
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

APERTURA CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA  -
PRESA D'ATTO VERBALE DI CONCORDAMENTO
INTEGRAZIONE SERVIZIO DELLA I.G.M. RIFIUTI
INDUSTRIALI S.R.L..

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 29-12-2020 N. 175

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre in Rosolini, alle ore 18:00  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.175 del 29-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APERTURA CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA  -
PRESA D'ATTO VERBALE DI CONCORDAMENTO
INTEGRAZIONE SERVIZIO DELLA I.G.M. RIFIUTI
INDUSTRIALI S.R.L..

PREMESSO che il Centro Comunale di Raccolta dei rifiuti differenziati di questo Comune, sito nella C.da
Perpetua – Viale Della Pace, è stato ultimato e che allo stato, risulta in corso la revisione di impianti ed
attrezzature, previa attivazione del servizio di fornitura energia elettrica;

Che risulta in corso la redazione dello schema di regolamento di gestione del citato C.C.R., da sottoporre
all’approvazione degli organi istituzionali di questa Amministrazione;

Che, in relazione alle norme vigenti in materia, questo Ente non è in grado di poter provvedere alla gestione
in house del servizio de quo, richiedente specifica iscrizione all’Albo Nazionale  Gestori Ambientali per la
categoria attinente i centri di raccolta;

PRESO ATTO che “IGM Rifiuti Industriali S.r.l.”, Via Montedoro n.18 – 96100 Siracusa (SR), C.F./P.IVA
01046070890, società affidataria del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti di questo
Comune, giusta Ordinanza Sindacale n.70 Reg. Gen. del 29/07/2020, risulta in possesso dei requisiti per la
gestione dei centri di raccolta dei rifiuti;

Che all’uopo interpellata con nota in data 16/11/2020, prot. 26624, la società emarginata si è resa disponibile
ad assumere il servizio di apertura del C.C.R. senza oneri aggiuntivi, a fronte di eventuale rimodulazione del
calendario di raccolta dei rifiuti, ricomprendendo i rispettivi costi nell’importo contrattuale in essere;

VISTA la documentazione interlocutoria e in particolare la nota in data 09/12/2020, prot. n.165/2020/RO,
acquisita al prot. n.28281 di questo Ente, con la quale la I.G.M., nelle more di una rimodulazione del
calendario di raccolta, in via sperimentale e al fine di consentire una reciproca acquisizione di dati utili per i
futuri provvedimenti di gestione del servizio, ha confermato la disponibilità di procedere con personale della
stessa, all’apertura del C.C.R. agli utenti per due giorni settimanali (Martedì e Venerdì), dalle ore 8:00 alle
ore 12:00, alle medesime condizioni contrattuali e senza alcun onere aggiuntivo per questo Comune;

PRESO ATTO che con verbale in data 22/12/2020, unito alla presente per farne parte integrante e
sostanziale, sulla scorta delle direttive sindacali impartite con nota prot. n.28320 del 10/12/2020, si è
proceduto al concordamento dell’integrazione del servizio, prevedente l’apertura del C.C.R., alle medesime
condizioni contrattuali vigneti;

Che in particolare, cosi come sottoscritto, il servizio verrà attivato alle seguenti condizioni contrattuali:

l’affidamento, nelle more dell’approvazione del Regolamento di Gestione del C.C.R., avrà carattere-
sperimentale e risulterà finalizzato all’assunzione di dati utili alla successiva fase di affidamento
permanente;
non comporterà modifica alcuna al corrispettivo contrattualmente fissato ed avverrà senza ulteriori oneri-
aggiuntivi per il Comune di Rosolini all’infuori delle spese di allaccio, attivazione e consumi per pubblici
servizi che verranno rimborsati, previa rendicontazione, nella misura effettivamente sostenuta;
 il Centro verrà provvisoriamente aperto nei giorni di martedì e venerdì, dalle ore 8:00 alle ore 12:00, ad-
opera del personale della I.G.M. reso disponibile mediante riorganizzazione interna dei servizi già
assegnati, che verranno espletati con regolarità secondo il calendario di raccolta vigente;
l’organizzazione del servizio verrà definitivamente strutturata concordemente fra le parti, in relazione alle-
risultanze delle sperimentazioni in atto espletate dalla IGM e potrà comportare modifiche dei giorni di
apertura del Centro di Raccolta e del calendario di raccolta, previa autorizzazione dell’Amministrazione di
questo Ente, nel rispetto delle norme vigenti in materia;
che con successivo verbale, ad avvenuta attivazione e verifica congiunta della funzionalità di attrezzature-
ed impianti, si procederà alla consegna formale del Centro;
che nell’ambito della gestione de quo verrà compreso l’onere per la fornitura di energia elettrica ed-
eventuali altri servizi che si rendessero necessari per l’attivazione del C.C.R. che verrà rimborsato nella
misura effettivamente sostenuta;

RAVVISATA la necessità di prendere atto della presente integrazione del servizio a suo tempo affidato alla
I.G.M. Rifiuti industriali S.r.l., autorizzando il responsabile del servizio ad espletare tutti gli ulteriori
adempienti per l’apertura del Centro Comunale di Raccolta, secondo le condizioni sopra indicate;

Per tutto quanto sopra,

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DELIBERA DI GIUNTA n.175 del 29-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



S I  P R O P O N E

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di prendere atto che, in applicazione delle direttive sindacali impartite con nota prot. n.28320 del2)
10/12/2020, con verbale sottoscritto in data 22/12/2020 è stata concordata fra il responsabile del servizio
ecologia, in rappresentanza del Comune di Rosolini, ed il rappresentante della I.G.M. Rifiuti industriali
S.r.l., società già affidataria del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto, l’integrazione contrattuale
prevedente, senza alcun onere aggiuntivo, in via provvisoria e sperimentale, l’apertura da parte della
società menzionata del Centro Comunale di Raccolta, alle condizioni meglio indicate nell’unito verbale di
concordamento del 22/12/2020, che si intendono integralmente riportate nella presente;

Che l’apertura avverrà senza alcun onere aggiuntivo rispetto a quanto contrattualmente già fissato per il-
servizio espletato dalla I.G.M., previa parziale rimodulazione interna dei servizi già assegnati, con la sola
eccezione del rimborso per la fornitura di energia elettrica ed eventuali altri servizi che si rendessero
necessari per l’attivazione del C.C.R.;

Di autorizzare il responsabile  del servizio ecologia di questo Ente al espletare tutti gli ulteriori3)
adempimenti, anche in ordine all’impegno delle somme necessarie per i citati rimborsi, ai fini dell’apertura
del C.C.R.;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del4)
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.175 del 29-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 29-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  SPERANZA SALVATORE

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Rosolini, lì 29-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.175 del 29-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 30-12-2020 al 14-01-2021 con n. 2009 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 30-12-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 15-01-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 30-12-2020 al 14-01-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 30-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.175 del 29-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


